
 

 

2024年2月 

医療関係者 各位 

                                                  富山県富山市八尾町保内1-14-1 

 
 
 

添付投薬袋削減へのご理解、ご協力のお願い 
 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素よりご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

弊社は、環境負荷の低減に配慮した事業活動を行う旨環境方針を掲げております。工場から排

出される廃棄物の削減と再資源化の推進、LED照明の導入やインバータの使用による動力の制

御など省エネルギーへの取り組み、また、弊社製品におきましては、地球温暖化の原因となる二

酸化炭素の排出削減や化石資源の消費削減に向けバイオマスプラスチック素材の使用を進めるな

ど、環境保全のための取り組みを行っております。 

弊社が会員として所属しております一般社団法人日本眼科用剤協会におきましても、協会ビジ

ョンが策定され、その中に「眼科用剤と会員各社の発展が、持続可能な社会と足並みを揃えたも

のとなるようリーダーシップを発揮する」ことが掲げられており、多くのプラスチックを使用し

ている添付投薬袋の削減を行い、プラスチック使用量の削減を進めることで、業界として環境負

荷低減に向けた取り組みを推進していくことになりました。 

弊社はこの取り組みに賛同し、 弊社が製造販売する医療用点眼液において、添付投薬袋の削

減を進めてまいることといたしました。 

なお、遮光保存等品質保持のために投薬袋が必要な製品においては、これまで通り製品に同梱

添付させていただく予定でございます。 

各製品のスケジュールにつきましては、出荷時期が近づいてまいりましたら順次ご案内申し上

げます。 

医療関係者の皆様におかれましては、SDGs（持続可能な開発目標）並びに協会ビジョンをご

理解いただき、ご協力賜りますよう謹んでお願い申し上げます。 

謹白 

 

 

 


